
VMV čá. 55/2010 (část II)             Strana 8 

 
           Příloha č. 1 
  

VSTUPNÍ PROHLÁŠENÍ PRAVDĚPODOBNÉ OBĚTI OBCHODOVÁNÍ S LIDMI PRO ÚČELY  
PODÁNÍ NÁVRHU NA ZA ŘAZENÍ DO PROGRAMU 

 

Cílem Programu podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi Ministerstva vnitra (dále jen „program“) 
je poskytnout oběti obchodování s lidmi podporu, zabezpečit ochranu jejích lidských práv a 
důstojnosti, motivovat oběť ke spolupráci s orgány činnými v trestním řízení a zprostředkovat v rámci 
programu dobrovolných návratů návrat oběti obchodování s lidmi do země původu. 

Podmínky pro zařazení oběti obchodování s lidmi do programu jsou:  
• zájem oběti o účast v programu projevený dobrovolným vyplněním a podepsáním tohoto 

vstupního prohlášení, 
• ukončení spolupráce s podezřelým z trestného činu obchodování s lidmi, 
• udělení souhlasu s předáním osobních údajů Ministerstvu vnitra pro účely podání návrhu na 

zařazení oběti do programu.  
 
1. Oběť zařazená do programu má v rámci programu možnost využít následujících služeb jedné ze 

specializovaných spolupracujících nevládních organizací, a to minimálně po dobu 60 dnů: 

a) okamžité vysvobození z kriminálního prostředí, 
b) bezpečné azylové ubytování, 
c) jídlo a ošacení, 
d) poskytnutí lhůty 60 dnů (tzv. doba na rozmyšlenou), zda bude spolupracovat s orgány činnými 

v trestním řízení, 
e) zdravotní a psychologická péče, 
f) právní poradenství, 
g) tlumočení, 
h) legalizace pobytu pro oběť (cizince) pobývajícího na území České republiky nelegálně, 
i) sociální integrace (např. pomoc při hledání zaměstnání, rekvalifikační kurzy), 
j) pomoc při dobrovolném bezplatném návratu do země původu prostřednictvím Mezinárodní 

organizace pro migraci (IOM) Praha, 
k) zprostředkování následné sociální pomoci po návratu do země původu. 
 

2. Oběť zařazená do programu je povinna 

a) ukončit spolupráci s podezřelým z obchodování s lidmi,  
b) ve lhůtě 60 dnů (tzv. doba na rozmyšlenou) se rozhodnout, zda bude či nebude spolupracovat 

s orgány činnými v trestním řízení,  
c) dodržovat bezpečnostní doporučení nevládní organizace či policie. 

 
3. Oběť zařazená do programu bere na vědomí, že Ministerstvo vnitra bude v souladu se zákonem 

č. 101/2000 Sb. zpracovávat manuální a automatizovanou  evidenci osobních údajů v takovém 
rozsahu, který se výlučně vztahuje k obchodovaným osobám zařazeným do programu v souladu 
se zákonem č. 101/2000 Sb. po dobu zařazení oběti do programu a následně po dobu 3 let po 
vyřazení oběti z programu pro účely zajištění přehledu o osobách zařazených do programu, pro 
efektivní zajišťování činností směřujících k naplnění cíle programu, za účelem kontroly plnění 
povinností spojených se zařazením do programu a za účelem případného návratu oběti 
do programu. Zpracovávané osobní údaje nebudou zpřístupňovány mimo Ministerstvo vnitra.  

4. Oběť zařazená do programu má právo 

a) kdykoliv využít programu dobrovolných návratů v rámci programu, který umožňuje dobrovolný, 
bezpečný a bezplatný návrat do země původu oběti,    

b) kdykoliv na vlastní žádost ukončit účast v programu,   
c) písemně informovat Ministerstvo vnitra na adrese Ministerstvo vnitra České republiky, odbor 

prevence kriminality, Nad Štolou 3, Praha 7 – Letná, 170 34 o kvalitě služeb poskytovaných 
v rámci programu,  

d) podle § 12 zákona č. 101/2000 Sb., pokud o to požádá, na informace o zpracování osobních 
údajů, 

e) podle § 21 zákona č. 101/2000 Sb., zjistí-li nebo domnívá-li se, že Ministerstvo vnitra 
zpracovává osobní údaje v rozporu s ochranou soukromého a osobního života nebo v rozporu 
se zákonem,  



VMV čá. 55/2010 (část II)             Strana 9 

může požádat o vysvětlení nebo o odstranění takto vzniklého stavu. Současně má právo 
se svým podnětem obrátit na Úřad pro ochranu osobních údajů. 

 
5. Vyřazení oběti z programu může být  

a) na žádost oběti, 
b) na návrh policie, jestliže 

1. se oběť (cizinec) rozhodne pro dobrovolný návrat do země původu, 
2. oběť spolupracuje s podezřelým ze spáchání trestného činu obchodování s lidmi, 
3. oběť závažným způsobem porušuje právní předpisy České republiky, 
4. se prokáže, že se nejedná o oběť obchodování s lidmi, 
5. bylo pravomocně rozhodnuto orgány činnými v trestním řízení, 
6. oběť spáchala úmyslný trestný čin, nebo 
7. oběť vědomě poskytla orgánům činným v trestním řízení nepravdivé informace, 

c) na návrh spolupracující nevládní organizace  
1. z důvodů uvedených v písmenu b) bodech 1 až 3, nebo  
2. jestliže oběť porušila smlouvu uzavřenou se spolupracující nevládní organizací. 

 
Ministerstvo vnitra rozhodne o vyřazení oběti z programu a vyrozumí oběť o vyřazení z programu 
prostřednictvím subjektu, který podal návrh na její zařazení do programu.  
 
6. Pokud se oběť po uplynutí lhůty 60 dnů (tzv. doba na rozmyšlenou) od zařazení do programu 

rozhodne nespolupracovat s orgány činnými v trestním řízení, bude z programu vyřazena. Bude-li 
se jednat o oběť (cizince), bude jí dále nabídnut dobrovolný návrat do země původu v rámci 
programu dobrovolných návratů. Oběť (cizinec) bude oprávněna pobývat na území České 
republiky po dobu platnosti uděleného povolení k pobytu, a neopustí-li do té doby území České 
republiky, bude rozhodnuto o jejím správním vyhoštění1). 

 
7. Odmítne-li oběť (cizinec) dobrovolný návrat do země původu, je oprávněn pobývat na území 

České republiky po dobu platnosti uděleného povolení k pobytu. Po vypršení jeho platnosti 
následuje správní vyhoštění1). 

 
Já,………..……………...………………..…….……...,narozen dne …………………….………….…………. 
v……………………………………………….…státní příslušnost ………..……………………..…..…….... 
na základě výše uvedeného dobrovolně souhlasím se vstupem do program a beru na vědomí práva a 
povinnosti, které pro mě z tohoto programu vyplývají. 
 
 
V……………….. dne……………….  
Celý text vstupního prohlášení přetlumočil……………………………...............do jazyka……………….∗∗ 
            podpis 
 
Celý text vstupního prohlášení mi byl přetlumočen.*** 
 
……………………………………………………………………………………………………………………… 
 
……………………………………….……………………………………………………………………………… 
 
V………………..    dne……………….                     …………………………………………. 
                                                                                            podpis  subjektu údajů (oběť) 
 
 
V………………..    dne……………….                       ….……………………………………. 
                                                                                                     podpis  příslušníka PČR a OEČ 
 
Potvrzuji převzetí jednoho výtisku vstupního prohlášení.  
 
V ……………………. dne……………………..  Podpis 

                                                 
1)  § 118 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
∗∗  uvede se v případě, že subjektem údajů je cizinec. 
***  Cizinec větu „Celý text vstupního prohlášení mi byl přetlumočen.“ uvede v jazyce, ve kterém je schopen 

se dorozumět. 


